ZNJD-550
 便携式直流接地定位仪
用
户
手
册
湛江市中能电力科技有限公司
2010 年 10 月

备高精度的检测钳表，通过对信号的高效、精确处理，大大提高了检测范围与抗
干扰能力；采用了先进计算方法和模糊控制理论，将被检测支路的绝缘程度以绝
缘指数和波形的形式表示出来，充分体现了人工智能的优越性；对于接地点位置
的判断以及接地阻抗值的计算，它们更是拥有准确的判断能力和精确快速的运算
能力，每次检测都能够指出接地点的位置和接地电阻的阻值，从而快速、准确地
实现包括环路在内的接地检测。
ZNJD-550 不仅解决了直流系统间接接地、非金属接地、环路接地、正负同
时接地、正负平衡接地、多点接地等疑难故障的准确定位，并且还能准确的显示
系统电压、对地电压、接地阻值、支路接地阻抗值,真正解决了运行及检修人员
的后顾之忧。
本装置以系统安全为首要前提，按行业标准的最高要求，以可靠的低频信号
方式进行检测，并在现场进行了大量的实际应用，对系统无任何影响。
前  言
ZNJD-550 便携式直流接地定位仪                                                    【用户手册】
- 5 -
    当你对 ZNJD-550 便携式直流接地定位仪进行操作前，请认真阅读本用户手
册，并严格遵守本手册的要求，任何不正确的操作都可能导致人身伤害或设备损
坏。
ZNJD-550 便携式直流接地定位仪是一种高精密仪器，设备内部不含有任何
维修配件。在设备出现故障时，请尽快联系我们进行维护，切勿擅自维修，这样
可能扩大故障范围及影响设备以后的售后服务。
1.1 使用要求：
 产品技术规格要求必须严格遵守。
 只有接受培训并仔细阅读本手册的人员，才能对设备进行操作、使用。
1.2 有关配线：
 本装置配有与直流系统连接的三芯电缆，该电缆在出厂前经严格测试，
符合安全使用，请勿私自使用未经认可的电缆替换，如有缺失，请联系
我们。
1.3 有关操作：
 虽装置不含高压部分，但需与直流系统连接，系统电压会危及人身安全，
必须遵守电力操作规程，做好人体绝缘措施。
 当装置发生故障时，请及时使装置脱离系统，并尽快联系我们对设备进
行维护，切勿继续使用。
1.4 有关废弃：
 废弃的元、部件，请按照工业废物处理。
    我们会对每一位涉及到装置使用的人员进行一定的技术培训，并且使每一位
相关人员对本手册的安全内容进行深入的学习和理解，所有的相关人员必须对一
般的安全规则和标准的低压电气设备使用安全有一个全面的了解。此外还必须严
格遵守本手册介绍的安全知识。
第 1 章 安全须知
ZNJD-550 便携式直流接地定位仪                                                    【用户手册】
- 6 -
ZNJD-550 是采用最新微计算机技术的新产品。在硬件上，信号发生器、检
测器双层抗分布电容设计，消除分布电容影响;配置精度高、线性度好的传感器，
直流信号检测灵敏度高达 0.01mA，有效保证了采集的数据的准确；在软件上，
利用了模糊控制理论和通信的噪声理论，并依据直流系统的特点优化了算法，即
使系统有大分布电容的干扰、电磁脉冲干扰和其它噪声干扰的影响，也能准确地
判断出接地故障点，为接地故障的查找提供了有力的保障。可对各种直流接地故
障进行查找和精确定位，并精确计算该支路接地阻抗值。
2.1 产器特点：
    ZNJD-550 具有自适应各个电压等级的直流系统，具有智能化的接地点方向
判断功能，能够快速、准确地定位出多点接地、高阻接地、正负极接地、环路接
地等各种接地故障，
2.2 友好的人机界面：
    ZNJD-550 人机界面简洁、清晰，操作简单，形象的绝缘指数显示和实时的
波形显示，直观地反应出各检测支路的绝缘程度及接地故障点方向。
2.3 高精度检测：
    ZNJD-550 采用高精度传感单元（分辨率达 0.01mA），具有精度高、线性好、
检测范围宽，能实现对多点接地、高阻接地的定位。
2.4 抗干扰能力强：
ZNJD-550 能有效排除交直流串电故障，不受接地故障点距离限制，通过软
硬件上的合理设计，能抗系统各种复杂纹波干扰，实现对接地点的精确定位。
2.5 输出功率小：
    ZNJD-550 根据直流系统现场的实际情况，信号发生器可智能式产生 1.0～
5.0mA 的信号电流，最大功率小于 0.05W，保障直流系统的安全、可靠运行。
2.6 人性化的外观设计：
ZNJD-550 采用工程力学的外形设计，使用舒适，重量轻巧，携带方便。
2.7 严格选用优良的元器件，科学的生产管理，保证装置的高靠性。
第 2 章 简 介
ZNJD-550 便携式直流接地定位仪                                                    【用户手册】
- 7 -
本装置由信号发生器、检测器、钳表三部分组成
3.1 装置的内部工作原理：